
Nº 121, segunda-feira, 29 de junho de 2015 25ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022015062900025

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

RETIFICAR a portaria n° 2.032 de 10/06/2015, publicada no
DOU em 11/06/2015, Seção 2, página 22, que trata da exoneração do
servidor YUKIO HANAYAMA,

onde se lê: "a partir de 11/06/2015."
leia-se: "a partir de 27/05/2015."

EDUARDO ANTONIO MODENA

PORTARIA Nº 2.234, DE 26 DE JUNHO DE 2015

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atri-
buições legais, conferidas pelo Decreto de 8 de abril de 2013, pu-
blicado no Diário Oficial da União de 9 de abril de 2013, seção 2,
página 1, e considerando o que consta do Protocolado
23436.500273/2015-20, resolve:

DISPENSAR, a pedido, a servidora JANAINA WASCHINS-
KY FONSECA, ocupante do cargo de Pedagogo - Área, pertencente
ao Quadro Permanente deste IFSP, da Função Gratificada de Co-
ordenadora de Apoio ao Ensino (FG-1) do Câmpus Registro, a partir
de 29/06/2015.

EDUARDO ANTONIO MODENA

PORTARIA Nº 2.235, DE 26 DE JUNHO DE 2015

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atri-
buições legais, conferidas pelo Decreto de 8 de abril de 2013, pu-
blicado no Diário Oficial da União de 9 de abril de 2013, seção 2,
página 1, e considerando o que consta do Protocolado
23436.500274/2015-74, resolve:

DISPENSAR, a pedido, o servidor JAIR GARCIA DOS
SANTOS, ocupante do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais,
pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, da Função Gratificada
de Coordenador do Núcleo Sociopedagógico (FG-2) do Câmpus Re-
gistro, a partir de 29/06/2015.

EDUARDO ANTONIO MODENA

PORTARIA Nº 2.236, DE 26 DE JUNHO DE 2015

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atri-
buições legais, conferidas pelo Decreto de 8 de abril de 2013, pu-
blicado no Diário Oficial da União de 9 de abril de 2013, seção 2,
página 1, e considerando o que consta do Protocolado
23436.500275/2015-19, resolve:

DISPENSAR, a pedido, a servidora KELLI PEREIRA DE
OLIVEIRA, ocupante do cargo de Assistente de Aluno, pertencente
ao Quadro Permanente deste IFSP, da Função Gratificada de Co-
ordenador de Apoio à Direção (FG-2) do Câmpus Registro, a partir
de 29/06/2015.

EDUARDO ANTONIO MODENA

PORTARIA Nº 2.237, DE 26 DE JUNHO DE 2015

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atri-
buições legais, conferidas pelo Decreto de 8 de abril de 2013, pu-
blicado no Diário Oficial da União de 9 de abril de 2013, seção 2,
página 1, e considerando o que consta do Protocolado
23436.500276/2015-63, resolve:

DISPENSAR, a pedido, o servidor JULIANO WAGNER
CUSTODIO RODRIGUES, ocupante do cargo de Assistente em Ad-
ministração, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, da Fun-
ção Gratificada de Coordenador de Extensão (FG-2) do Câmpus Re-
gistro, a partir de 29/06/2015.

EDUARDO ANTONIO MODENA

PORTARIA Nº 2.238, DE 26 DE JUNHO DE 2015

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atri-
buições legais, conferidas pelo Decreto de 8 de abril de 2013, pu-
blicado no Diário Oficial da União de 9 de abril de 2013, seção 2,
página 1, e considerando o que consta do Protocolado
23436.500277/2015-16, resolve:

DESIGNAR a servidora ANGELICA CHRISTINA DE
SOUZA, ocupante do cargo de Assistente em Administração, per-
tencente ao Quadro Permanente deste IFSP, para a Função Gratificada
de Coordenador de Apoio à Direção (FG-2) do Câmpus Registro, a
partir de 29/06/2015.

EDUARDO ANTONIO MODENA

PORTARIA Nº 2.183, DE 23 DE JUNHO DE 2015

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no
uso de suas atribuições legais conferidas pela Portaria nº 2.158, 22 de
junho de 2015, e de acordo com a Autorização do MEC nº
201503419.2484, de 19 de março de 2015 e considerando o que
consta no processo 23429.000099/2015-17 de 18/03/2015,resolve:

AUTORIZAR o afastamento do País da servidora ZIONICE
GARBELINI MARTOS RODRIGUES, ocupante do cargo de Pro-
fessor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico Classe II Nível 04,
no período de 22/06/2015 a 28/06/2015, para participar do "12th

International Conference on Technology in Mathematics Teaching",
na University of Algarve, Faculty of Sciences and Technolohy, em
Faro, Portugal, com ônus.

WHISNER FRAGA MAMEDE

PORTARIA Nº 2.211, DE 25 DE JUNHO DE 2015

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no
uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria n ° 2.200 de
24/06/2015, e considerando o que consta do Protocolado
23441.500434/2015-14, resolve:

DISPENSAR, a pedido, a servidora CRISTIANE PRADO
MARIN, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico
e Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, da
Função Gratificada de Coordenadora de Pesquisa e Inovação (FG-2)
do Câmpus Votuporanga, a partir de 29/06/2015.

WHISNER FRAGA MAMEDE

PORTARIA Nº 2.212, DE 25 DE JUNHO DE 2015

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no
uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria n ° 2.200 de
24/06/2015, e considerando o que consta do Protocolado
23441.500435/2015-51, resolve:

DESIGNAR o servidor CLEITON LAZARO FAZOLO DE
ASSIS, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, para a
Função Gratificada de Coordenadora de Pesquisa e Inovação (FG-2)
do Câmpus Votuporanga, a partir de 29/06/2015.

WHISNER FRAGA MAMEDE

PORTARIA Nº 2.216, DE 25 DE JUNHO DE 2015

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no
uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria n ° 2.200 de
24/06/2015 no uso de suas atribuições legais, e considerando o con-
teúdo do Processo nº 23310.000053/2015-17, resolve:

CONCEDER APOSENTADORIA voluntária, com proventos
integrais, com base no artigo 6º, incisos I, II, III e IV, da Emenda
Constitucional nº 41/2003, a ANA CRISTINA BRAGA SCHMIDT
SALGADO, matrícula SIAPE nº 1371737, Código de Vaga nº
0254226, no cargo de Bibliotecário-Documentalista, Classe E, Nível
IV, Padrão de Vencimento 08, em regime de 40 (quarenta) horas
semanais, do Quadro Permanente deste IFSP, lotada no Câmpus Ca-
raguatatuba, com o Incentivo a Qualificação Decreto 5.824/2006.

DECLARAR, a existência de 01 (uma) vaga de Bibliote-
cário-Documentalista.

WHISNER FRAGA MAMEDE

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIAS DE 23 DE JUNHO DE 2015

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE, no uso das atribuições
que lhe confere a Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, em
conformidade com o Decreto Ministerial de 09 de julho de 2014,
publicado no DOU de 10 de julho de 2014 e Resolução nº
32/2014/CS/IFS,resolve:

Nº 1.772 - 1. Dispensar o servidor Lênio Edberg Freitas Bezerra da
Silva, matrícula SIAPE 1951275, ocupante do cargo de Técnico em
Tecnologia da Informação, do encargo de Substituto Eventual do
Diretor de Tecnologia da Informação/Reitoria, código CD-03.
2. Esta Portaria entra em vigor nesta data, com efeitos retroativos a
21/05/2015.

Nº 1.773 - 1.Dispensar o servidor Marcus Paulo Rosa Barbosa, ma-
trícula SIAPE 1642842, ocupante do cargo de Engenheiro, do encargo
de Substituto Eventual do Diretor de Planejamento de Obras e Pro-
jetos /Reitoria, código CD-03.
2. Esta Portaria entra em vigor nesta data, com efeitos retroativos a
19/05/2015.

Nº 1.774 - 1. Conceder aposentadoria voluntária ao servidor Manoel
Ramos Silva Neto, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, do Quadro de Pessoal Permanente desta Ins-
tituição Federal de Ensino, Classe/Nível D 404, matrícula SIAPE
279400, com base no art. 6º da Emenda Constitucional nº 41/2003 c/c
art. 40, §5º, da Constituição Federal de 1988.

2. Declarar vago o cargo supramencionado.
3. Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua

publicação no DOU.

AILTON RIBEIRO DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 1.800, DE 26 DE JUNHO DE 2015

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE, no uso das atribuições
que lhe confere a Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, em
conformidade com o Decreto Ministerial de 09 de julho de 2014,
publicado no DOU de 10 de julho de 2014 e Resolução nº
32/2014/CS/IFS e considerando o Processo nº 23707.000026/2015-
91,resolve:

1. Nomear, em caráter efetivo, FLAYGNER MATOS RE-
BOUÇAS, habilitado em concurso público de provas e títulos, ins-
tituído pelo Edital IFS/REITORIA/PROGEP/CSDP de nº 09/2014/,
de 17/02/2014, publicado no DOU de 18/02/2014, homologado atra-
vés do Edital de nº 38/2014 de 30/06/2014, publicado no DOU de
02/07/2014, para exercer o cargo de Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, Classe/Nível D 101, em regime de 40 horas
semanais, com regime de Dedicação Exclusiva, no Campus Tobias
Barreto, área Informática I, código de vaga 0942189.

2. Esta portaria entra em vigor nesta data.

AILTON RIBEIRO DE OLIVEIRA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA SUDESTE DE MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 650, DE 19 DE JUNHO DE 2015

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia do Sudeste de Minas Gerais, no uso de suas atribuições
legais, conferidas pelo Decreto Presidencial de 24.04.2013, publicado
no Diário Oficial da União, Edição nº 79, de 25.04.2013, Seção 2,
página 01, resolve:

Art. 1º- DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para
comporem o GRUPO DE ACOMPANHAMENTO DA LEI DE
ACESSO À INFORMAÇÃO (Lei 12.527/2011), no âmbito deste Ins-
tituto Federal:

Nome Matrícula Siape R e p re s e n t a t i v i d a d e

Gislene Gomes de Queiroz Silva 1883108 Reitoria

Priscila Carvalho Xavier 1815565 Reitoria - Gestor SIC

Sandrelena Quintão Lisboa
1 8 11 2 5 9

Reitoria

André Luís da Silva Gomes 1864244 câmpus Rio Pomba

Nilcemara Aparecida Vidal 1789223 câmpus Barbacena

Paula Beatriz Domingos Faria 2140319 câmpus Juiz de Fora

Edilho Costa Rabello
1673453

câmpus Muriaé

Anderson Alpheu Marcellos Re-
sende

1977085 câmpus Santos Dumont

Isabela Matos Botelho Luz 1894861 câmpus São João del Rei

José Geraldo Soares 1828725 câmpus Manhuaçu

Karla Késia Alves Machado 1650804 câmpus avançado Bom Sucesso

Art. 2º- DESIGNAR a servidora Gislene Gomes de Queiroz
Silva, Presidente do dito Grupo de Trabalho.

Art. 3º- REVOGAR a Portaria-R nº 248/2015.

PAULO ROGÉRIO ARAÚJO GUIMARÃES

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 1.049, DE 25 DE JUNHO DE 2015

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS, usando
de suas atribuições legais e considerando Decreto nº 7.312, de 22 de
setembro de 2010 - DOU de 23.09.2010 e Decreto nº 8.259 de 29 de
maio de 2014 - DOU de 30.05.2014, e o que consta no processo nº
23343.001687.2015-18, resolve:

Nomear, em caráter efetivo, no Quadro de Pessoal deste
Instituto, com lotação no Câmpus Poços de Caldas, nos termos do
Artigo 9º, Inciso I, da Lei nº. 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
KETY ROSA DE BARROS CAPARELLI, candidata aprovada em
Concurso Público, conforme Edital nº. 11 de 25 de junho de 2015,
publicado no DOU de 26.06.2015, para o cargo de Professor do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe "DI", Nível 01, em
regime de dedicação exclusiva, Código de vaga nº 0939937.

A posse da candidata nomeada dar-se-á no prazo de 30 dias,
contados da publicação deste ato no D.O.U., na Reitoria deste Ins-
tituto localizada a Avenida Vicente Simões, 1.111 - Bairro Nova
Pouso Alegre - Pouso Alegre-MG, diante do Magnífico Reitor ou seu
substituto.

O início do efetivo exercício dar-se-á na data em que a nova
servidora, após a posse, se apresentar no local de lotação ao qual fora
nomeada, respeitado o prazo estabelecido no § 1º do art. 15 da Lei n.º
8 . 11 2 / 1 9 9 0 .

MARCELO BREGAGNOLI


		ouvidoria@in.gov.br
	2015-06-29T05:56:16-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




